adelante, MINIClPAlIDAD, o ENTIDAD o DEMANDADO) suscribieron el
Contrato N° 1154-20l2-MDK-GM/lOGíSTICA "Con troto de Servicio de
Consultoría paro Elaboración de los Esh,Jdiosde Perfil y Expediente Técnico"
en adelanle lo CONTRATO) por un valor de SI. 290,967.47 (Doscientos
noventa mil novecientos sesenta y siete y 47/100 Nuevos Soles).

2. En la Cláusula Décimo Quinto del CONTRATO,ambas parles decidieron que
cualquier controversia que suJjase resolvería mediante arbitraje.

11. INSTALACiÓN DEl ARBITRAJE

3. El 17 de marzo de 2014, se efectu6 la Instalación del Árbitro Único Marco

[...]

comercialización de especies nativos de floro y fauno en el distrito de Kimbiri
- LoConvencíón - Cusca". como consecuencio de haber resulladoganador
del Proceso de Selección de Adjudicación Directo Publica N° 11-2012-
MDK/CEP,. por el monto de con troto SI. 290,965.00 (Doscientos noventa mil
novecientos sesenta y cinco y 00/1 00 nuevos sajes).

6. Agrego que en el marco de los obligaciones contractuales, lo ENTIDADle
debió entregar el terreno dentro del plazo previsto parlo Ley de
Contrataciones del Estado -aprobado por Decreto Legislativo N° 1017-{en
adelante. LEY),o fin de dar inicio con los trabajos objeto del CONTRATO.Sin

[...]

y .fauno nativo. los 2 primeras de fecha 13 de agosto de 2012 y la ultimo de"
fecho 16 de agosto de 2012, abonóndose en los mismos fechas por
concepto de adelanto las sumos de SI. 14,250.00 (Catorce mil doscientos
cincu<;¡nla y 00/100 Nuevos Soles), SI. 23.150.00 (Veintitrés mil ciento
cincuenta y 00/100 Nuevos SOles)y SI. 10,000.00 (Diez mil y 00/100 Nuevos
Soles). respectivamente, presenlóndose recibos simples, dóndole visos de no
ser documentos formoles. pues por tratarse de sumos elevados debió
habérseles abonado mediante recibo de honorarios u Olro medio

[...]

los temas en disputa, el Árbitro Único, con la anuencia de la parte asistente,
estableció los siguientes puntos controvertidos:

Del CONSORCIO

PUnto Controvertido: Determinar si corresponde que el árbitro Único ordene
a. la Municipalidad Distritol de Kimbiri el pago de la suma ascendente a S/.
210.000.00 (Doscientos diez mil y 00/100 Nuevos Soles) por concepto de
daños y perjuicios a favor del Consorcio Slwar.

Costos y cotas del proceso
Además, el Árbitro Único deberó pronunciarse en el laudo acerco de los
costos y su posible condena.

29, Acto seguido, el Árbitro Único procedió a admitir los siguientes medios

[...]

el segundo, relativo a la condeno de
costos y costas procesales. Tales pretensiones se plantean de la forma
siguiente:

Punto Controverlido: Determinar si corresponde que el6rbitra Único ordene
a Jo Municipalidad Distrital de Kimbiri el pago de la sumo ascendente a SI.
210.000.00 (Doscientos diez mil y 001100 Nuevos Soles) por concepto de
daños y perjuicios o favor del Consorcio Siwar.

Costos y cotas del PlOCeSO
Adem6s, el Arbitro Único deberá pronunciarse en el laudo acerca de los
casios y su posible condena.

51. Como la determinación de los costos y costas del proceso viene a ser una

[...]

daños y perjuicios en el rubro de daño emergente, se le confiera uno
adicional e independiente por concepto de doña moral.

A modo dé conclusión

89. Sumando el lucro cesante y el doña emergente reconocido, tenernos lo
siguiente:

SI. 24,247.29 + SI. 30480.42 = SI. 27,727.TI ¡Veinte siete mil setecientos
veintisiete y 71/100 nuevos soles) incluido .ellmpuesto Generala lOVentas.

VII. COSTAS Y COSTOS DELARBITRAJE

90. En cuanto o costos y costos se refiere, los articulas 56~6~, 7~ Y73° de lo Ley
de. Arbitraje, Decreto legislativo N" 1071. disponen que los árbitros se

[...]

Declarar FUNDADO EN PARTE el primer punto controvertido del proceso
arbitral. que corresponde a la Primera Pretensión Principal de la demando y. por
su efedo, determinese que, corresponde a la Municipalidad Distrital de Kimbiri
abonar a favor del CONSORCIO SIWAR el pago de la suma ascendente a SI.
27.727.71 [Veinte siete mil setecientos veintisiete y 71/100 nuevos soles) incluido el
IGV, por concepto de daños y pe~uicios, conforme a los fundamentos expuestos
en la parle considerativa del presente Laudo Arbitral. desestimándola y
declarándolo INFUNDADA en todos los <;jemásospedos que contiene.